Протокол №2
о проведении  МО
 гуманитарных дисциплин
Дата проведения: 06.11.2017 г.

На заседании методического объединения присутствовали:
1. Харахинова Туяна Романовна
2. Ширижик Наталья Ильинична
3. Коваль Ирина Леонидовна
4. Андреева Наталья Павловна
5. Дубровина Лариса Юрьевна
6. Уклеин Вадим Васильевич
7. Кыныраков Сергей Владимирович
8. Стаценко Екатерина Сергеевна
9. Деловеров Борис Викторович
Отсутствовали по уважительным причинам:
1. Король Наталья Николаевна – декретный отпуск

Повестка дня:
1. Обсуждение темы: «Качество образования – залог успеха школы»;
2. Анализ итогов 1 четверти;
3. Анализ итогов школьного тура Всероссийской олимпиады по предметам;

Выступали:

1. Члены МО обсудили тему «Качество образования – залог успеха школы» и деятельность МО по повышению качества знаний учащихся; побуждение учителей, учеников к активной деятельности по повышению качества образования и уровня знаний учащихся на всех ступенях образования.
2. По итогам 1 четверти члены МО показали следующие результаты:
	ФИО
	Предмет

	%
качество
	%
успеваемость

	Ширижик Н.И.
	Английский язык
	62,6
	99,1

	Харахинова Т.Р.
	Английский язык
	66,5
	100

	Коваль И.Л.
	Английский язык
	62,4
	97,7

	Дубровина Л.Ю.
	История
	65,2
	97,2

	Обществознание
	70
	97,8

	Андреева Н.П.
	История
	52
	100

	Обществознание
	52
	96

	Деловеров Б.В.
	ИЗО
	98,3
	99,3

	Черчение
	64,7
	97,4

	Уклеин В.В.
	ОБЖ
	88
	98,8

	Стаценко Е.С.
	Музыка
	99
	99,2

	[bookmark: _GoBack]Кыныраков С.В.
	Технология
	97,8
	98,9

	ОБЖ
	100
	100

В среднем результаты качества по предметам выше среднего.
3. Руководитель МО проанализировал итоги школьного тура Всероссийской олимпиады по предметам:

	Фамилия, имя учащегося
	Класс
	Результат
	Учитель

	Английский язык

	Антонец Н.
	8
	призер
	Харахинова Т.Р.

	Кройтор В.
	8
	призер
	Харахинова Т.Р.

	Венедиктов Ю.
	10
	призер
	Харахинова Т.Р.

	История

	Говтва Т.
	7
	победитель
	Хажеев Е.И.

	Черепанов М.
	8
	победитель
	Дубровина Л.Ю.

	Асманкин А.
	8
	призер
	Дубровина Л.Ю.

	Помазанская А.
	8
	призер
	Дубровина Л.Ю.

	Новохатько А.
	8
	призер
	Дубровина Л.Ю.

	Кашкаров Д.
	9
	победитель
	Андреева Н.П.

	Горячева Г.
	9
	призер
	Андреева Н.П.

	Венедиктов Ю.
	10
	победитель
	Андреева Н.П.

	Обухова Е.
	10
	призер
	Андреева Н.П.

	Давыдова А.
	10
	призер
	Андреева Н.П.

	Аюрова А.
	11
	победитель
	Дубровина Л.Ю.

	Андрющенко В.
	11
	призер
	Дубровина Л.Ю.

	Обществознание

	Сергеева Я.
	7
	победитель
	Дубровина Л.Ю.

	Семенова В.
	7
	призер
	Дубровина Л.Ю.

	Винокуров Е.
	7
	призер
	Дубровина Л.Ю.

	Помазанская А.
	8
	победитель
	Дубровина Л.Ю.

	Новохатько А.
	8
	призер
	Дубровина Л.Ю.

	Бурак А.
	8
	призер
	Дубровина Л.Ю.

	Фатхлисламова И.
	9
	победитель
	Андреева Н.П.

	Бабушкина М.
	9
	призер
	Андреева Н.П.

	Бойко С.
	9
	призер
	Андреева Н.П.

	Горячева Г.
	9
	призер
	Андреева Н.П.

	Обухова Е.
	10
	победитель
	Андреева Н.П.

	Давыдова А.
	10
	призер
	Андреева Н.П.

	Громазин Д.
	10
	призер
	Андреева Н.П.

	Венедиктов Ю.
	10
	призер
	Андреева Н.П.

	Божко В.
	11
	победитель
	Дубровина Л.Ю.

	Андрющенко В.
	11
	призер
	Дубровина Л.Ю.

	Занихина Е.
	11
	призер
	Дубровина Л.Ю.

	Право

	Кашкаров Д.
	9
	победитель
	Андреева Н.П.

	Фатхлисламова И.
	9
	призер
	Андреева Н.П.

	Горячева Г.
	9
	призер
	Дубровина Л.Ю.

	Бойко С.
	9
	призер
	Дубровина Л.Ю.

	Обухова Е.
	10
	победитель
	Андреева Н.П.

	Давыдова А.
	10
	призер
	Андреева Н.П.

	Громазин Д.
	10
	призер
	Андреева Н.П.

	Венедиктов Ю.
	10
	призер
	Андреева Н.П.

	Черчение

	Копытин И.
	9
	победитель
	Деловеров Б.В.

	Туш А.
	9
	призер
	Деловеров Б.В.

	ОБЖ

	Новохатько А.
	8
	победитель
	Уклеин В.В.

	Помазанская А.
	8
	призер
	Уклеин В.В.

	Круглова Е.
	8
	призер
	Уклеин В.В.

	Горячева Г.
	9
	победитель
	Уклеин В.В.

	Евсеева М.
	9
	призер
	Уклеин В.В.

	Фролов Е.
	9
	призер
	Уклеин В.В.

	Ковальчук Д.
	11
	победитель
	Уклеин В.В.

	Екель В.
	11
	призер
	Уклеин В.В.

	Нимаев В.
	11
	призер
	Уклеин В.В.

	Технология

	Сайгина Д.
	7
	победитель
	Лебедь А.О.

	Сергеева Я.
	7
	призер
	Лебедь А.О.

	Игнатьева Е.
	7
	призер
	Лебедь А.О.

	Мировая художественная культура

	Андрющенко В.
	11
	победитель
	Гомбуева Р.В.

	Божко В.
	11
	призер
	Гомбуева Р.В.

Решение:
1.Определить приоритетные направления работы по обсужденной теме:
1)  Усиление личностной направленности образования (новые технологии).
2)  Совершенствование работы, направленной на сохранение и укрепление здоровья учащихся и привития навыков здорового образа жизни.
3) Шире использовать в педагогической деятельности мультимедийные презентации, возможности интерактивной доски.
2. Работать во II четверти над улучшением качества успеваемости учащихся.
3. Подготовить призеров к районному туру Всероссийской олимпиады школьников по предметам.

Руководитель МО                                                   Харахинова Т.Р.

1